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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je problematika příjmů a výdajů v obci Dolní Němčí.

V teoretické části je zmínka o obecním zřízení, hospodaření obce, majetku a jeho

nabývání, dále to, jaké má obec postavení a jaký mohou mít občané vliv na řízení obce.

Dále jde o vymezení základních pojmů, jako jsou zastupitelstvo obce, rada obce, starosta

obce a obecní úřad. Další část je věnována příjmům a výdajům obcí a také novele

rozpočtových pravidel pro rok 2013. Praktická část je zaměřena přímo na obec Dolní

Němčí, její historii, současný stav a plány do dalších let. V práci je zkoumána

problematika plánovaných a skutečných příjmů a výdajů obce, je znázorněno rozpočtové

plánování do dalších let a výpočet ukazatele dluhové služby. Práce přibližuje projekty

vytvořené v této obci. Cílem práce je zhodnotit a doporučit opatření ke zlepšení

hospodaření obce Dolní Němčí.

Klíčová slova: Obec, obecní hospodaření, majetek obce, příjmy a výdaje obcí, projekty

obce, plány obce do dalších let

ABSTRACT

The topic of my thesis is The Issue of Incomes and Expenses in Municipality Dolní Němčí.

In the theoretical part there is mentioned the municipal system, municipal management,

property acquisition, municipal position and the direct influence of residents

on municipality. There are also basic concepts such as local authority, municipal council,

mayor and municipal office. Moreover, there are described incomes and expenses

of municipality and budget amendment for the year 2013. Practical part is directly focused

on the municipality Dolní Němčí, its history, the current situation and plans for coming

years. In the thesis there are analyzed planned and real incomes and expenses of this

municipality; in addition to it, there is described budget planning for coming years

and there is calculation indicator debt service. Last but not least in this work there are

approached projects created in this municipality. A target of my thesis is an assessment

and a recommendation for better municipal management in the municipality Dolní Němčí.

Keywords: Municipality, municipal system, municipal property, incomes and expenses of

the municipality, municipal projects, municipal plans for coming years
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ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala problematiku příjmů a výdajů v obci Dolní

Němčí. Cílem práce je zhodnotit hospodaření obce a doporučit opatření pro zlepšení

hospodaření. Toto téma jsem si zvolila proto, že mě zajímá, jak hospodaří obec Dolní

Němčí, když realizuje tolik nových velkých projektů, které je schopna uskutečnit

v průběhu několika let.

Práce je rozdělena do dvou hlavních oblastí, kterými jsou teoretická a praktická část.

V teoretické části jsou popsány poznatky z odborné literatury. Tato část se zabývá

vysvětlením hlavních pojmů. Je zde popsán pojem obec, hospodaření obce a dopodrobna

nabývání majetku obce. Je charakterizováno postavení obce, a jaký vliv mohou mít občané

na řízení obce. Je zde zmínka o orgánech obce, kterými jsou zastupitelstvo a rada obce,

starosta obce a obecní úřad. Kapitola o rozpočtu obce je rozdělena na příjmy a výdaje.

U příjmů je více rozebírána problematika místních poplatků. V závěru teoretické části je

popsána novela rozpočtových pravidel, která nabyla účinnosti dne 1. ledna 2013.

V praktické části je zmínka o obci Dolní Němčí a jejím umístěním na mapě. Je zde

charakterizována současnost obce, aktuální počet obyvatel, vlajka a znak. Je popsána také

bohatá historie obce. V praktické části jsou srovnávány plánované a skutečné příjmy

a výdaje v obci za období 2010–2012. Všechny tyto údaje jsou přehledně zobrazeny

v tabulkách a pro lepší názornost i v grafech. Na konci každého roku je celkově

hodnoceno, jak obec v daném roce hospodařila. Nakonec je zde porovnání celého období

2010–2012, z hlediska skutečných příjmů i výdajů.

V další části je popsán schválený rozpočet na rok 2013 a následně schválený návrh

rozpočtu až do roku 2015. Je zde také výpočet ukazatele dluhové služby, který ukazuje jak

je obec zadlužena. Do praktické části je zahrnut i popis projektů, které obec uskutečnila

v posledních letech, a popis projektů, které obec plánuje uskutečnit v letech následujících.

Na závěr je zhodnoceno hospodaření obce Dolní Němčí a je dáno obci doporučení, jak by

mohla zlepšit své hospodaření.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBEC

Pojmem obec se rozumí všechna sídla na území republiky, která se podle svého statutu dělí

na obce, městyse, města a statutární orgány. Statut obec získávají většinou vesnice, jejichž

počet obyvatel nepřesáhne 3 000. Jsou však i vesnice, které mají více než 3 000 obyvatel

a jejich statutem je stále obec. Důvody, proč chtějí zůstat obcí, mohou být různé, jedním

z nich možná je, že by jim statut města nepřinesl žádné výhody.

„Obec je základním územním samosprávným společenstvím občanů. Obec je

veřejnoprávní korporací, má vlastní majetek. V právních vztazích vystupuje svým jménem

a nese odpovědnost z těchto vztahů vyplývající. Pečuje o všestranný rozvoj svého území

a o potřeby svých občanů, při plnění svých úkolů chrání též veřejný zájem.“ (Česko, 2013,

s. 6)

Obec je tvořena obyvatelstvem, které společně využívá katastrální území, má postavení

územního samosprávného společenství. Obec je vymezena třemi základními znaky, mezi

které patří území, občané s trvalým nebo přechodným bydlištěm na území obce

a samospráva veřejných záležitostí na katastrálním území obce. (Peková a Pilný, 2002,

s. 78)

1.1 Hospodaření a majetek obce

„Majetek obce musí být využíván účelně a hospodárně v souladu s jejími zájmy a úkoly

vyplývajícími ze zákonem vymezené působnosti. Obec je povinna pečovat o zachování

a rozvoj svého majetku. Vede účetnictví podle zákona o účetnictví. Majetek obce musí být

chráněn před zničením, poškozením, odcizením nebo zneužitím.“ (Česko, 2013, s. 11)

Každá obec má zájem na tom, aby byl její majek sloužící občanům využíván účelně. Vždy

tomu tak bohužel není. Asi v každé obci se najde někdo, kdo má zájem na tom, aby tento

majetek mohl poničit, zneškodnit, ukrást. Předcházet těmto situacím asi nejde, ale viník

musí být dopaden. Je snazší jej dopadnout prostřednictvím kamerových systémů, které jsou

obce nuceny z důvodu opakovaného vandalismu pořídit.

Obec každoročně žádá o přezkoumání hospodaření za předešlý rok. Žádost je směřována

na příslušný krajský úřad nebo může obec zadat přezkoumání auditorovi nebo auditorské

společnosti. Není-li ze strany obce podaná žádost o přezkoumání hospodaření, provede jej

příslušný krajský úřad. Náklady spojené s přezkoumáním hospodaření hradí obec

z rozpočtových prostředků. (Česko, 2013, s. 12)
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1.2 Nabývání majetku obcemi

Obec musí majetek nabývat právě proto, že o něj neustále přirozenou cestou přichází.

Přichází o něj např. opotřebením, spotřebou. Nabývání majetku obcemi je rozděleno na

smluvní bezúplatné a úplatné nabývání a nabývání jinými způsoby jako nabývání

zákonem, nabývání na základě zákona, nabývání děděním ze závěti a nabývání

rozhodnutím příslušného orgánu. (Havlan, 2004, s. 79 – 125)

1.2.1 Smluvní nabývání majetku

Jedná-li se o smluvní nabývání majetku, je nutno vznést několik doporučení. Jedním z nich

je, že pokud je majetek nabýván smlouvou, musí být vždy písemná, i když nejsou podpisy

právními předpisy vyžadovány. Písemnou formu lze vynechat u nabývání majetku

v obchodě nebo na základě dodávek, které jsou předloženy obchodními smlouvami, to je

tzv. nabývání pravidelné. (Havlan, 2004, s. 80)

Bezúplatným smluvním nabýváním majetku se rozumí nabytí na základě darovací

smlouvy, popř. jiné smlouvy o bezúplatném převodu majetku, např. smlouvy o převodu

cenných papírů. Smlouva musí být vždy písemná, je-li předmětem darování nemovitost. Je

zde možná výjimka písemné formy, pokud dárce bezplatně přenechává dar obci a ta jej

přijímá. O přijetí daru rozhoduje zastupitelstvo na základě potřebných podkladů od rady

dané obce s jejím vyjádřením. Vyjádření by mělo obsahovat posouzení podkladů a také

doporučení nebo nedoporučení nabytí tohoto majetku. Z těchto dokladů by mělo vyplynout

odůvodnění bezúplatného nabytí majetku. Mezi nimi by měla být uvedena účelnost,


[…]


byl kvůli dluhům odmítnut transfer.

Další bod, který je zmíněn v praktické části, se týká projektů, které obec realizovala a které

se plánují do dalších let. K úspěšným realizovaným projektům obce patří výstavba

cyklostezky z Dolního Němčí do Hluku, vybudování víceúčelového hřiště, revitalizace

ulice Školní a Mírová, rekonstrukce mateřské školy. K dalším patří vybudování bytů

v podkroví základní školy a penzionu Rozkvět. K projektům, které se plánují na tento

a příští rok, patří výměna oken a zateplení obecního úřadu a hasičské stanice, rekonstrukce

místní komunikace ve třech ulicích v obci. Hlavním připravovaným projektem je výstavba

cyklostezky vedoucí do Nivnice.

Poslední část je věnována zhodnocení a doporučení opatření pro lepší hospodaření obce.

Celkově lze shrnout, že obec se svými prostředky hospodaří velmi dobře a její výsledky

jsou vždy kladné.

Doporučení, které jsou obci navrhovány, jsou následující:

 nová stavební místa a bytové jednotky,

 zvýšení místních poplatků,

 třídění odpadů,

 lepší propagace kulturních akcí,

 pořádání obecního plesu,

 zpoplatnění místního zpravodaje.
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PŘÍLOHA P I: ROZPOČET OBCE DOLNÍ NĚMČÍ NA ROK 2013

Příjmy Návrh rozpočtu

2013

1 DPPO za obec 700 000

2 DPFO ze závislé činnosti 4 500 000

3 DPFOze SVČ 200 000

4 DPFO vybíraná zvláštní sazbou 500 000

5 DPPO 5 000 000

6 DPH 11 000 000

7 Daň z nemovitostí 1 300 000

8 Správní poplatky 60 000

9 Popl. za likvidaci TKO 1 700 000

10 Poplatek ze psů 40 000

11 Popl. za užív.veř. prostran. 40 000

12 Výtěžek + odvod z loterií 80 000

13 Odvod z VHP 500 000

Odvádění a čištění odpad. vod vč.DPH 450 000

14 Bytové hospod. č. 589,656,606 1 900 000

- nájem 1 300 000

- energie 600 000

15 Chráněné bydlení 1 400 000

- nájem 660 000

- energie vč.služeb 740 000

16 Nebytové hospodářství 1 280 000

17 Pohřebnictví 130 000

18 Komunální služby a územní rozvoj 100 000

- prodej majetku obce 35 000

- nájem pozemků Agro Okluky 65 000

19 Za tříd. Odpadů - EKO-KOM 100 000

20 Činnost místní správy 50 000

-činnost místní správy 50 000

21 Kulturní zařízení 100 000

22 Činnosti knihovnické 10 000

- vlastní příjem 10 000

23 Rozhlas 20 000

24 Sportovní zařízení obce -squash 60 000

- squash 30 000

- víceúčelové hřiště 30 000

25 Transfery - KÚ Zlín 830 300

26 Úroky 30 000

27 Penzion Rozkvět 400 000

28 Drobný prodej 30 000

29 EON-věcná břemena, O2 10 000

Zůstatek z r.2012 4 000 000

Celkem příjmy 36 520 300

Výdaje Návrh rozpočtu

2013

1 Splátka půjček-ZŠ byty 1 656 000

- ZŠ byty 1 656 000

2 Úroky-byty ZŠ 150 000

3 Nakládání s odpady 2 500 000

4 Doprava 5 800 000

- údržba MK 800 000

- cesta ul Polní 3 000 000

- cesta ul. Pod Svahy 2 000 000

5 Ost.záležitosti poz.komun.-cyklostezka 4 284 300

- cyklostezka DN-Nivnice 2 984 300

- cyklostezka DN-Slavkov 600 000

- ozelenění cyklostezky DN-Hluk 700 000

6 Provoz veř.siln.dopr.-dopr.obslužnost 220 000

7 Požární ochrana-dobrovolná část 200 000

8 Zastupitelstvo obce 1 700 000

9 Činnost místní správy 4 500 000

- OÚ 2 830 000

- VFP 270 000

- zateplení OÚ 1 400 000

10 Finanční operace - DPPO za obec 700 000

11 Předškolní zařízení 800 000

- příspěvek na provoz 750 000

- údržba MK 50 000

12 Základní škola 2 810 000

- příspěvek na provoz 2 700 000

- přísp. na dojíždějící žáky 10 000

- údržba areálu 100 000

13 Kulturní zařízení 600 000

14 Ost.záležitosti kultury,církví 500 000

- SPOZ 150 000

- kulturní činnost v obci 150 000

- propagační materiál 100 000

- VFP - kostel 100 000

15 Činnosti knihovnické 400 000

16 Zachování a obnova kulturních památek 100 000

17 Využití vol.času dětí a mládeže-dět.hřiště 100 000

18 Bytové hosp. č. 656,589,606-služby a opravy 2 900 000

- služby a energie 700 000

- oprava č. 656 1 200 000

- parkování u č. 589 a 656 1 000 000

19 Veřejné osvětlení 700 000

20 Pohřebnictví 1 100 000

- provoz 100 000

- odvodnění + chodníky 1 000 000

21 Komunální služby 810 000

- VÚZ 10 000

- ostatní HČ 800 000

22 Chráněné bydlení-úhrada energií vč. služeb 740 000

23 Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 700 000

- veřejná zeleň-údržba 700 000

24 Rozhlas 30 000

25 Tělovýchovná jednota 1 100 000

- náklady na hospod. pracovníka 300 000

- VFP 400 000

- údržba areálu 200 000

- škvárové hřiště 200 000

26 Sport. zařízení -squash 120 000

- squash 60 000

- víceúčelové hřiště 60 000

27 Penzion Rozkvět 600 000

28 Údržba ČOV 300 000

29 Platba DPH 400 000

Celkem výdaje 36 520 300
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