Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:
Radka Hajdúchová

Vedoucí BP:
Ing. Božena Juřenčáková

Ak. rok:
2012/2013

Téma BP:
Problematika příjmů a výdajů v obci Dolní Němčí

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Praktická část práce (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 52

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Práce byla zpracována na téma problematika příjmů a výdajů v obci Dolní Němčí, kde studentka propočítávala rozpočet obce jak z hlediska příjmů, tak z hlediska výdajů. Srovnávala schválený a skutečný rozpočet, znázornila rozpočtové plánování do dalších let a také vypočítala ukazatel dluhové služby. Zmínila se o uskutečněných a plánovaných projektech v obci. Zhodnotila celkové hospodaření a navrhla doporučení pro zlepšení hospodaření obce. Tímto shledávám cíl práce jako splněný.

Otázky k obhajobě:

V teoretické části se zmiňujete o novelizaci zákona platné k 1. lednu 2013. Obce měli za povinnost si do konce března zřídit účet u ČNB a také měli možnost odmítnout zasílání výnosu daní na tento účet a nechat si tam zasílat pouze státní transfery. Jak to řešila obec Dolní Němčí?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není/je plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

V Dolním Němčí dne: 13. 5. 2013

podpis hodnotitele BP